
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ 

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

П Р И К А З 

ОТ «о /У» с*0/& 

Об итогах регионального' этапа XI Всероссийского конкурса 
на лучшее изделие художественного творчества и народных 

промыслов педагогических работников учреждений 
среднего профессионального образования 

«Мастерами славится Россия» 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл от 28 февраля 2019 г. № 185 «О проведений 
регионального этапа XI Всероссийского конкурса на лучшее изделие 
художественного творчества и народных промыслов педагогических 
работников учреждений среднего профессионального образования 
«Мастерами славится Россия» Государственным бюджетным 
образовательным учреждением дополнительного профессионального 
образования Республики Марий Эл «Региональный .методический центр 
развития квалификаций» в период с 1 марта по 27 апреля 2019 г. 
проведен региональный этап конкурса «Мастерами славится Россия» 
(далее - Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 41 человек из 14 профессиональных 
образовательных организаций Республики Марий Эл, в том числе 
9 студентов. 

Конкурс выявил среди работников профессиональных 
образовательных организаций профессионалов высокого уровня, 
передающих свое мастерство и опыт молодому поколению. Участники 
представили 54 изделия в 11 номинациях: художественная обработка 
дерева, художественная роспись по дереву, художественная обработка 
металла, скульптура малых форм, ткачество и вышивка, художественная 
роспись по ткани, живопись и графика, ювелирные изделия, авторская 
кукла, народный костюм (этностиль), изделия из природных материалов. 

В своих работах конкурсанты отразили национальные 
особенности и традиции, композиционную целостность изделий, 

021753 * 



2 

художественную выразительность, следовали традиционным канонам 
и современным тенденциям, проявили творческую фантазию, 
оригинальность и индивидуальность, использовали нетрадиционные 
и природные материалы. 

По сумме набранных баллов, согласно критериям оценки 
конкурсных работ, решением экспертной комиссии определены 
победители и призеры Конкурса. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю : 
1. Утвердить результаты итогового протокола Конкурса согласно 

приложению № 1. 
2. Наградить дипломами Министерства образования и науки 

Республики Марий Эл работников и студентов профессиональных 
образовательных организаций - победителей и призеров Конкурса: 

в номинации «Художественная обработка дерева»: 
I место - Ефремова Геннадия Алексеевича, мастера 

производственного обучения, Лебедева Андрея, студента 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Марийский политехнический 
техникум»; 

II место - Елыбаева Василия Анатольевича, мастера 
производственного обучения, Глушкова Владислава, студента 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Марийский политехнический 
техникум»; 

III место - Чулкова Сергея Николаевича, мастера 
производственного обучения Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Иошкар-Олинский технологический колледж»; 

в номинации «Художественная обработка металла»: 
I место-Лунгу Анатолия Константиновича, преподавателя 

Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Марийский радиомеханический 
техникум»; 

II место - Сабатских Вадима Георгиевича, мастера 
производственного обучения Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Техникум механизации сельского хозяйства»; 

III место - Садовина Евгения Викторовича, мастера 
производственного обучения, Куклина Антона, студента 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Аграрно-строительный техникум»; 

III место - Матвеева Илью Михайловича, мастера 
производственного обучения Государственного бюджетного 



профессионального образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Автодорожный техникум»; 

в номинации «Скульптура малых форм»: 
I место-Зуеву Веру Серафимовну, преподавателя, Малкина 

Сергея, Соловьеву Дарью, студентов Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Марийский лесохозяйственный техникум»; 

в номинации «Ткачество и вышивка»: 
I место - Шутылеву Ольгу Викторовну, мастера 

производственного обучения Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Строительно-промышленный колледж»; 

I место - Петелину Татьяну Николаевну, преподавателя 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский строительный 
техникум»; 

II место - Виногорову Любовь Вилорьевну, преподавателя 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Аграрно-строительный техникум»; 

III место - Касымову Эльвиру Гарафовну, заведующую заочным 
отделением Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Марий Эл «Строительно-
промышленный колледж»; 

III место - Королеву Наталию Владимировну, заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Ардинский профессиональный техникум»; 

в номинации «Живопись и графика»: 
I место - Летова Геннадия Иосифовича, преподавателя 

Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Оршанский многопрофильный 
колледж им. И.К. Глушкова»; 

II место - Клепшину Светлану Валерьевну, преподавателя, 
Иванову Еву, студентку Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Марийский лесохозяйственный техникум»; 

III место - Речкину Наталью Владимировну, мастера 
производственного обучения Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Йошкар-Олинский строительный техникум»; 

III место - Зуеву Веру Серафимовну, преподавателя, Счастливцеву 
Снежану, студентку Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Марий Эл «Марийский 



4 
лесохозяйственный техникум»; 

в номинации «Ювелирные изделия»: 
I место - Иванову Татьяну Анатольевну, библиотекаря 

Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Торгово-технологический 
колледж»; 

в номинаций «Авторская кукла»: 
I место - Ангаеву Клавдию Владимировну, преподавателя 

Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский технологический 
колледж»; 

II место - Герета Татьяну Николаевну, мастера производственного 
обучения Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Марий Эл «Йошкар-
Олинский техникум сервисных технологий»; 

III место - Семенову Альбину Геннадьевну, педагога-психолога 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Марийский лесохозяйственный 
техникум»; 

в номинации «Народный костюм»: 
I место - Самсонову Алену Аркадьевну, мастера 

производственного обучения Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Аграрно-строительный техникум»; 

II место - Перминову-Смоленцеву Наталью Сергеевну, Козлову 
Тамару Алексеевну, преподавателей Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Йошкар-Олинский технологический колледж»; 

в номинации «Изделия из природных материалов»: 
I место - Романову Ольгу Геннадьевну, мастера 

производственного обучения Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Строительно-промышленный техникум»; 

II место - Суворову Татьяну Езекиловну, преподавателя 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Строительно-промышленный 
техникум»; 

III место - Зуеву Веру Серафимовну, преподавателя, Пуртову 
Юлию, студентку Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Марий Эл «Марийский 
лесохозяйственный техникум». 

2. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования Республики 



5 
Марий Эл «Регаональный методический центр развития квалификаций» 
(Чистова И.В.): 

вручить сертификаты работникам профессиональных 
образовательных организаций - участникам Конкурса по списку 
согласно приложению № 2; 

рекомендовать победителям и призерам Конкурса направить 
работы для участия в XI Всероссийском конкурсе «Мастерами славится 
Россия» в Федеральный музей профессионального образования 
г. Подольска Московской области в срок до 15 июля 2019 г. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
поощрить работников и студентов - победителей, призеров и участников 
Конкурса. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл 
Иванова А.В. 

И.о. министра А.Сагадуллшга 


